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V Libštátě to žije 
NERUŠIT, PROSÍM! | NEDĚLE 12. LISTOPADU 2023 | FOTO FCB  

Známá anglická komedie v podání divadelního spolku J. K. Tyl Lomnice nad Popelkou měla v Libštátě velký úspěch 
a velmi dobrou návštěvu. 

I. ADVENTNÍ NEDĚLE V LIBŠTÁTĚ | NEDĚLE 3. PROSINCE 2023 | FOTO PAN LUBOMÍR FEJFAR
Na I. adventní neděli jsme si v Libštátě nejdříve užili skvělý Adventní koncert v kostele sv. Jiří, na kterém vystoupil 

úžasný pěvecký sbor My Gospel z Železného Brodu. Po jeho skončení jsme šli průvodem s lampiony a svíčkami na 
náměstí, kde nejdříve proběhlo žehnání a poté i slavnostní rozsvícení Vánočního stromu. Vše jsme zakončili společným 
zpěvem Vánočních koled s pěveckým sborem My Gospel.  

Velké a upřímné poděkování patří všem, kteří se na této nádherné, podvečerní, I. Adventní nedělní akci jakkoli 
podíleli. A také samozřejmě Vám všem, kteří jste k nám do Libštátu přišli a užili si adventní atmosféru společně s námi. 
Z této akce pořídil fotografie i pan Stanislav Márynka, prohlédnout si je můžete na internetových stránkách: 
https://eu.zonerama.com/stanikZlibstatu. 
 

 
 

https://eu.zonerama.com/stanikZlibstatu
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V Libštátě to žije 
PŘÍCHOD MIKULÁŠE S ANDĚLI A ČERTY | ÚTERÝ 5. PROSINCE 2023 | FOTO PAN LUBOMÍR FEJFAR 

Velmi pěkně děkuji všem organizátorům, pořadatelům, svatému Mikuláši, nádherným andělům a hrůzostrašným 
čertům za moc hezký úterní podvečer. Věřím, že jste si ho všichni společně s námi moc užili.  

Z této akce pořídil fotografie i pan Stanislav Márynka, prohlédnout si je můžete na internetových stránkách: 
https://eu.zonerama.com/stanikZlibstatu. 

Informace z radnice 
VÁŽENÍ A MILÍ SPOLUOBČANÉ, SOUSEDÉ, RODÁCI A PŘÁTELÉ LIBŠTÁTU

Milí Libštáťáci, to je ale fofr, opět se nám přiblížila doba vánočních svátků, které jsou nejkrásnějším obdobím v roce. 
Tímto bych Vám i všem Vašim blízkým popřál z celého srdce, a to jménem svým, zastupitelů a kolektivu našeho úřadu 
městyse Libštát, pěkný adventní čas, klidné vánoční svátky, mnoho štěstí, zdraví a úspěchů do nového roku 2024.  

Velmi rád bych zde zveřejnil „motto“ libštátské paní Lenky Novotkové (měla ho uvedeno na jednom příspěvku na fcb 
stránkách), které mi přišlo takové milé, krásné, vystihující, dojemné a všeříkající „LIBŠTÁT = MĚSTYS, KDE TO ŽIJE“ 

A tak abychom „mottu“ (pravdivému slovu, inspiračnímu a povzbudivému citátu) dali za své, tak si Vás všechny 
dovoluji velmi pěkně a srdečně pozvat na tyto libštátské akce na konci roku. 

 V sobotu 16. prosince můžete od 10 hodin přijít na tradiční libštátský vánoční jarmark, který se vždy koná u Janatů 
ve dvoře, pod vlakovou zastávkou.  

V neděli 17. prosince, tedy týden před Štědrým dnem, na III. adventní neděli jste srdečně zváni v 16 hodin na 
libštátské náměstí, kde Vám představíme Živý Betlém 2023, náš příběh o narození Ježíška. Příběh o narození Ježíška 
bude stejný a přesto  jiný než v loňském roce, moc se těšíme. Vánoční koledy, které zazní během živého betlému si 
zazpíváme společně s dětmi z naší základní školy, které už pilně trénují. Přejeme si, abyste se do živého betlému 
v letošním roce zapojili i Vy, jako diváci. A jak? Stačí když se obléknete do staročeského oděvu (např. jako pekař, 
cukrář, sedlák, kominík, dráteník, kovář, košíkář, sedlář, kuchař, písař, tkadlena, bednář, uhlíř, zedník, či kameník, atd.) 
a přijdete na náměstí, kde budete součástí živého betlému, který jsme letos pojali jako staročeský. Tešit se můžete 
protentokrát na grog, čaj a vyhlášené smažené, voňavé, křupavé libštátské bramboráky pana Dušana Bodnára. Tak se 
prosím zapojte a přijďte, bude to hezké. 

Ve středu 20. prosince od 16 hodin bude na sále KD opět vyhlášená vánoční besídka našich dětí z Masarykovy 
základní školy, při které se jako pokaždé, zaplní kapacita našeho krásného sálu do posledního volného místa.  

V pondělí 25. prosince, tedy ihned po štědrém dnu, Vás rádi uvidíme na vyhlášené libštátské Štěpánské zábavě, na 
sále kulturního domu, se skvělou skupinou Tampelband. 

V pátek 29. prosince si Vás dovolujeme pozvat na již 36. ročník vánočního šachového turnaje v bleskové hře, který 
se uskuteční v 17 hodin na sále KD. 

No a jak přivítáme nový rok 2024? Tak jako v roce 2022 a 2023, slavnostně, v pondělí 1. ledna 2024, na libštátském 
náměstí, od 17,30 hodin, decentním a krásným novoročním ohňostrojem pana Libora Bareše (svařák a čaj bude) 

Milí Libštaťáci a úplně na závěr si dovolím vyladit to skvělé „motto“ mladé paní Lenky Novotkové „LIBŠTÁT = 
MĚSTYS, KDE TO ŽIJE“ na to mé starostovské, životní „motto“ u kterého bych si velmi přál, aby se nám všem 
celoživotně naplnilo „LIBŠTÁT = MĚSTYS, KDE SE NÁM VŠEM DOBŘE ŽIJE“. 

Co kdy pamatuji, tak snad poprvé se k Vám všem dostane k tištěnému zpravodaji i naše Libštátské PF 2024 (foto 
Libštátu z PF je na titulní straně zpravodaje), z dílny slečny Anety Jechové, které za vše velmi pěkně děkuji.  

https://eu.zonerama.com/stanikZlibstatu
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Informace z radnice 
NÁDHERNÝ BETLÉM NA LIBŠTÁTSKÉM NÁMĚSTÍ

Zcela určitě jste si všimli, že nám opět po roce na 
náměstí, v době adventu, stojí překrásný libštátský 
betlém, trochu jsme ho s technickou skupinou stavebně 
oproti loňskému roku vylepšili (nosnou konstrukci z prken 
jsme nahradili konstrukcí z  kulatiny) a o dekoraci se jako 
v loňském roce postarala slečna Aneta Jechová. Velmi 
pěkně děkujeme. Stále zvažujeme a přemýšlíme o tom, 
že by měl náš libštátský betlém v budoucnu stát vedle 
Vánočního stromu. 

VÁNOČNÍ STROMEČKY  
Letošní, překrásný vánoční strom 2024 na náměstí 

nám darovala Českobratrská církev evangelická 
v Libštátě a do restaurace v KD a na chodbu radnice pan 
Pavel Janata zámostní, velmi pěkně jím tímto děkujeme. 

 

JO, JO, JO, DO TŘETICE VŠEHO DOBRÉHO
Co nevyšlo napoprvé, nevyšlo i napodruhé. Ale jak se říká, do třetice všeho dobrého. 
Z ministerstva pro místní rozvoj jsme obdrželi e-mail v tomto znění: „Dovolujeme si Vás informovat, že Vaše žádost 

podána do výzvy č. 2/2023/117D8210 (výzva v programu Podpora rozvoje regionu 2019+, podprogram obnovy a 
rozvoje venkova, dotační titul A-Podpora obnovy místních komunikací) byla vybrána k podpoře (poskytnutí dotace).“ 
Napotřetí to tedy vyšlo, celkem bylo podpořeno 455 žádostí (Libštát na 393 místě, 9 z libereckého kraje), dále je 591 
náhradníků (16 z libereckého kraje) a 57 nepodpořených žádostí (1 z libereckého kraje). Dotace pro městys Libštát je ve 
výši 2 217 129,- Kč (50 procent). Celková výše investice 4 434 259,- Kč (cenová nabídka z roku 2023). Již nyní 
připravujeme nutné podklady pro vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace a výběrové řízení, tak aby realizace akce 
proběhla, tak jak bylo naplánováno v roce 2024 

A na co že jsme obdrželi tu dotaci? Samozřejmě, že na celkovou rekonstrukci místní komunikace na hořením 
Vyšehradě, která se nachází v zastavěném i nezastavěném území městysu Libštát, se začátkem opravovaného úseku 
komunikace u čp. 314, který dále pokračuje východním směrem k obci Svojek. Úsek opravy bude ukončen 75 m za 
místem křížení s komunikací na pozemku pč 2203/1 v k.ú. Libštát na začátku lesního úseku.  

V rámci opravy asfaltobetonového krytu vozovky bude provedena recyklace stávající komunikace za studena na 
místě – rozpojení a reprofilace v tl. 200 mm. Tato recyklovaná vrstva bude poté promísena s pojivem, cementem a 
kamenivem. Následně dojde ke zhutnění podloží a provedení živičného spojovacího postřiku ze silniční emulze v 
množství 0,50 kg/m2. Na spojovací postřik bude položen asfaltový beton – ložní vrstva ACL 16 v tl. 60 mm z 
nemodifikovaného asfaltu a následně bude provedena druhá obrusná vrstva ACO 11 (ASB) tř. I   tl. 40 mm. Krajnice 
budou zpevněny asfaltovým recyklátem v tl. 100 mm.  

Při této příležitosti bych velmi rád prosadil realizaci prodloužení veřejného osvětlení od rd Havlíčkových čp. 175 až k 
rd paní Svaté čp. 349. 

INFORMACE Z 5. JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTYSE LIBŠTÁT, ZE DNE 15. LISTOPADU 2023

Letos páté jednání zastupitelstva městyse Libštát 
v roce 2023 se konalo ve středu 15. listopadu v zasedací 
místnosti radnice městyse Libštát. Na programu bylo 
úctyhodných 20 bodů. Kompletní zápis z tohoto jednání, 
ze kterého se dozvíte detailnější informace, je, jako vždy, 
k náhledu na webových stránkách městyse Libštát. 

Za zmínění určitě stojí vstřícný krok, gesto, 
či rozhodnutí majitele nemovitostí st. pč 582 a 265/2 pana 
Jakuba Škody, který nabídl městysi Libštát odprodej části 
pozemků st. pč 582 a 265/2, které se nacházejí 
pod místní komunikací v lokalitě na Beraňáku, navazující 

na stávající komunikaci na pozemku pč 2133. Městys 
Libštát nechal na své náklady vypracovat geometrický 
plán možného rozdělení pozemků st. pč 582 a 265/2. 
Vlastník oddělených pozemků z pč 2400 (z pozemku 
st. pč 582) o výměře 31 m2 a oddělený pozemek 265//8 
(z pozemku pč 265/2) o výměře 34 m2, nabídl městysi 
Libštát, dle původní dohodnuté dohody se starostou, za 
1 Kč. Kéž by bylo více takových vlastníků, kteří 
by městysi Libštát za symbolickou cenu prodali pozemky 
pod stávajícími komunikacemi. Velmi pěkně ještě jednou 
panu Jakubovi Škodovi děkujeme. 
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Informace z radnice 
CENÍK VODNÉHO A STOČNÉHO V ROCE 2024  

Členové Valné hromady Svazku obcí Košťálov a Libštát (VH SO), na svém 3. jednání konaném 27. listopadu 2023 
v zasedací místnosti Obecního úřadu Košťálov, schválili všemi hlasy návrh na stanovení vodného a stočného na rok 
2024. Na základě předložené kalkulace s ohledem na závazky plynoucí ze závazné Finančně ekonomické analýzy 
projektu kanalizace Košťálov a s ohledem na inflaci a vývoj mezd a cen elektrické energie, služeb a oprav bylo navrženo 
cenu vodného a stočného v součtu  zvýšit o cca 20 %. 

Tedy: 

komodita 
Rok 2023  
bez DPH 

Rok 2023 
s 10% DPH 

Rok 2024  
bez DPH 

Rok 2024 
s 12% DPH 

Součet 2024 
Kč bez DPH 

Součet 2024 
Kč s DPH 

Vodné 
 v m3/Kč 

24,66 27,13 30 33,60 
77,50 86,80 

Stočné 
v m3/Kč 

38,97 42,87 47,50 53,20 

 
S ohledem na výše uvedené schválené zvýšení ceny za vodné a stočné, stojí za to zmínit informaci týkající se 

sociálně únosné ceny pro vodné a sociálně únosné ceny pro stočné na rok 2024 pro Liberecký kraj (vypracovanou 
ministerstvem životního prostředí), kde je součet za vodné a stočné vč. DPH 166,- Kč. Nejméně to je v Jihočeském kraji 
kde je cena 158,87 Kč a nejvíce Hlavní město Praha, kde je cena 235,47 Kč. VHS Turnov, který určuje ceny vodného a 
stočného ve všech okolních městech a obcích cenu pro rok 2024 ještě nezveřejnil, k porovnání zveřejnuji součet 
vodného a stočného za rok 2023, kdy byla cena s DPH 137,96 Kč. 

KANALIZACE V LIBŠTÁTĚ / UKONČENÍ 

POSKYTOVÁNÍ MOTIVAČNÍHO PŘÍSPĚVKU MAJITELŮM 

DOMŮ ZA VČASNÉ NAPOJENÍ NA KANALIZACI. 
Členové Valné hromady dobrovolného svazku obcí 

Košťálov - Libštát na svém jednání 27. listopadu 2023 
rozhodly o ukončení poskytování motivačního příspěvku 
majitelům domů za včasné napojení vlastní nemovitosti 
na novou kanalizaci a to ke dni 22. prosince 2023. 

LIBŠTÁT TŘÍDÍ VÍC | PLÁNOVACÍ KALENDÁŘ 

PROSINEC 2024 A AUTOBUSOVÉ A VLAKOVÉ SPOJE 

PRO ROK 2024 
Součástí tohoto prosincového čísla je, jako vždy, 

přílohou plánovací kalendář na vývoz papíru, plastu a 
komunálu na rok 2024 (včetně informace, kdy bude 
otevřen sběrný dvůr) a autobusové a vlakové spoje pro 
rok 2024. 

 

LIBŠTÁTSKÝ ZPRAVODAJ | PŘED 25 LETY | PROSINEC1998 
Je přílohou na webových stránkách městyse Libštát a na Facebooku. S ohledem na některé velice zajímavé články, 

které je dobré si určitě připomenout, jsem se rozhodl zveřejnit top články přímo do aktuálního čísla zpravodaje. 
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Informace z radnice 

 

ÚŘEDNÍ HODINY ÚM LIBŠTÁT V DOBĚ VÁNOČNÍCH 

SVÁTKŮ 

Pátek 22.12. DOVOLENÁ 
Pondělí 25.12. svátek 
Úterý  26.12.  svátek 
Středa 27.12.  DOVOLENÁ 
Čtvrtek 28.12.  DOVOLENÁ 
Pátek 29.12. DOVOLENÁ 
 

V úctě k Vám Váš Pavel Janata | starosta 

 

LIBŠTÁTŠTÍ JUBILANTÉ 
V měsíci prosinci slaví své životní jubileum 

paní Anna Zajícová a paní Eva Tangelmayerová 

Jubilantům srdečně blahopřejeme. 
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Informace z finanční správy 
Finanční úřad pro Liberecký kraj, Územní pracoviště v Semilech oznamuje, že v souvislosti s podáváním daňových 

přiznání k dani z nemovitých věcí na rok 2024 bude v měsíci lednu na Územním pracovišti v Semilech zajištěn provoz 
na níže uvedených informačních linek.  
481 660 111, 481 660 361, 481 660 363 (pondělí až čtvrtek 8:00-17:00; pátek 8:00-14:00). 

Ohlédnutí za Libštátským pozdím létem 2023 
Jedenadvacátý ročník mohl jen těžko „přebít“ jubilejní dvacátý v loňském roce, kdy jsme vzpomínali 700. výročí první 

zmínky o Libštátu. Přesto se, domnívám se, vydařil. Ať čtenář posoudí sám, jak jsme si vedli. 
Pořad Místo Počet platících diváků/děti Celkem 

Ozvěny Francie evangelický kostel 59/18  výborná návštěva 77 

Stopy folklóru v barokní hudbě luterský kostel 40         solidní návštěva 40 

Malina brothers U Jezevčíka 355/40 (+13 muz. a pom., zvukař) 409 rekord! 

Spálovské babí léto – Jiří Dědeček evang. modlitebna 40          nižší  návštěva 40 

Blaník KD Libštát 33/8       nižší návštěva 41 

Pověsti české II (pro děti) KD Libštát 121/11 ped. výborná návštěva 132 

Folklorní a jazzové potěšení evangelický kostel 49/18   velmi dobrá návštěva 67 

Vinnetou KD Libštát 70/33    výborná návštěva 103 

Nerušit, prosím! KD Libštát 60/11    velmi dobrá návštěva 71 

Celkem   980 

Pořadatelů country na Krakošově pozdním odpoledni 
se sešlo 1. 9. zhruba 50. Lilo jako z konve. Legenda: 
Bude-li se čtenáři zdát, že návštěva 40 osob je 
v luterském kostele označena za solidní, pak vězte, že 5. 
12. přišlo do KC Golf Semily na koncert věhlasného 
souboru Linha singers (12 účinkujících) 43 diváků. Oproti 
tomu návštěvy na Spálovském babím létě a na před- 
stavení Blaník musíme hodnotit jako nižší, neboť jsme 
zvyklí „na víc“. Festival je stále nekomerční, děti do 15 let 
neplatí vstupné – až na představení Pověsti české II, 
proto jich chodilo celkem dost. Festival zahájil krásně 
Ozvěnami Francie. Příjemný a muzikantsky virtuózní 
koncert 2 žen a dvou studentek posluchače opravdu 
oslovil po všech stránkách výbornými výkony všech 
účastnic. Mezi posluchači byly dvě harfistky – pí Jana 
Střížková a pí Lydie Härtelová, členka Symfonického 
orchestru Českého rozhlasu, které vysoce ocenily celý 
koncert a zvláště pak harfistku Karolínu Matysovou (po 
prázdninách nastoupila do 1. ročníku Pražské konzerva-
toře). V určité nadsázce položily otázku: Co se tam ještě 
může naučit? Velice kvalitní a divácky atraktivní koncert 
se odehrál v luterském kostele (Stopy folklóru...). 
Přijíždělo dost aut a zdálo se mi, že bude více lidí, než se 
jich dostavilo ve skutečnosti. Později jsem si uvědomil, 
žev nich většinou seděli 1-3 lidé. Oba účinkující byli velmi 
muzikální, nechyběl humor. U Jezevčíka přišel na koncert 
rekordní počet návštěvníků. Věhlas dlouholetého country 
setkání, kde už účinkovaly prakticky všechny hvězdy 
tohoto žánru, překonává všechna očekávání. Spálovské 
babí léto letos představilo dílo zesnulého ukrajinského 
malíře Michaila Ščigola, jednoho z nejvýraznějších 
výtvarníků své země. Tvořil v nedaleké Železnici 

a v Praze. V kulturním programu vystoupil písničkář Jiří 
Dědeček – a to bylo něco. Vtip, moudrý nadhled, 
k zakoupení byly i jeho knížky pro děti i dospělé, např. 
Pozval Tatar tatarku, Pravil párek okurce, Pošta shora, 
Balady z bankovního sektoru a další. Diváci tedy hned 
neodcházeli, ale zůstávali a živě se bavili. Poděkování 
zazápůjčku obrazů M. Ščigola pak patří p. Mgr. Miloši 
Starému, jenž spravuje malířův odkaz. Velmi zajímavě o 
umělci promluvil. Monotematické výstavy mají své kouzlo, 
ale vystavuje-li více výtvarníků, je návštěva samozřejmě 
vyšší – každý má své přátele. Na Vrchlabský divadelní 
spolek Lipany, který se tentokrát představil Svěrákovou 
a Smoljakovou komedií Blanik, přišla tentokrát menší 
návštěva než obvykle. Snad proto, že zářijové datum bylo 
na divadlo příliš brzké (17. 9.). Zato dětské představení 
Staré pověsti české II zhlédl celý 1. stupeň libštátské 
i košťálovské školy. Udivovala energie sedmdesátileté 
Evy Hruškové, legendární televizní Popelky. Hudební 
lahůdkou byl též koncert tria 3+ 2 učitelů ze ZUŠ Nová 
Paka. Výborné aranžérské nápady, dokonalý zpěv 
a hudební humor. Jedna z dětských návštěvnic emotivně 
vykřikla: „To bylo vtipné!“ Měla pravdu. Divadelní závěr 
přehlídky neměl chybu. Třebaže hra Petra Kolečka 
Vinnetou nebyla zcela určena dětem, návštěva díky jim 
překročila 100. Diváky oslovilo nejen mistrovství souboru 
Tyl Slaná, ale též jejich znamenité technické vybavení. 
Vysokou úroveň ochotnických souborů našeho regionu 
potvrdila vynikající komedie Nerušit, prosím! v podání 
Divadelního souboru J. K. Tyl z Lomnice nad Popelkou. 
Nejenže soubor neměl slabin, ale výkony Petra Sádka 
a Zdeňka Rajma byly excelentní, výborně byla vyřešena 
také scéna (Josef Šimek, Petr Nožička).
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Ohlédnutí za Libštátským pozdím létem 2023 
Jako v minulosti musíme upřímně poděkovat všem, 

kteří pomáhali s organizací pořadů a vytvářeli pro ně 
dobré zázemí. Byli to zvláště pracovnice městyse, Hana 
Matoušková a Alice Bernatová, jakož i pan starosta 
Pavel Janata (tisk plakátů, programů,  příprava 
vstupenek, vybírání vstupného, další administrace – 
OSA, Dillia, smlouvy s umělci, úhrada faktur; propagace 
festivalu pomocí SMS i jinak). Dušan Bodnár, Mgr. 
Laďka Bodnárová, celá jejich rodina a početný 
pořadatelský kolektiv zajistili dokonale koncert Malina 
Brothers. na ranči U Jezevčíka. Mnozí návštěvníci si váží 
toho, že  tu Bodnárovi a jejich početní přátelé, kteří jsou 
stále lepší a lepší, nabízejí kromě legendárních 
bramboráků sladké i slané dobroty, které sami připravili. 
Úžasný výkon. Velkou práci odvedl rovněž Farní sbor 
Českobratrské církve evangelické v Libštátě. 
Organizačně i finančně se významně podílel na čtyřech 
pořadech včetně koncertu Jiřího Dědečka na Spálovském 
babím létě, zabezpečuje zázemí a občerstvení pro 
umělce. Lubomír Fejfar formou e-mailů zval na pořady 
známé. Masarykova ZŠ a její vedení, pí řed. Mgr. Jana 
Marková a pí zástupkyně Mgr. Kateřina Krejčová, jakož 
i p. ředitel Mgr. Mirek Kos s košťálovskými učiteli  
zorganizovali návštěvu představení Pověsti české II. 
Vojtěchu Vacátkovi děkujeme za přívod el. proudu do  
spálovské modlitebny, Jaroslavu Bartákovi a Mgr. 
Bohumilu Skalickému za instalaci výstavy. Péčí 
libštátské farnosti, v jejímž majetku se modlitebna 
i přilehlý pozemek nachází, byla po dlouhé době v srpnu 

modlitebna nově vymalována p. Jakubem Čapkou 
z Košťálova a jeho synem. Byla to tvrdá týdenní práce. 
Pomáhal jim jejich známý, na úklidu se podílela jeho žena 
Lucie, A. Hudcová, P. Hudec a J. Vávra. Instalováno bylo 
i závěsné zařízení na obrazy. J. Barták a B. Skalický 
nešetřili chválou. Eva Janatová s kamarádkami se 
postaraly o oblíbené a bohatě navštívené Podzimní trhy 
V Lipkách. Výborné večeře pro divadelníky připravovala 
pí Věra Kobrlová a tým restaurace, tradičně vstřícný. 
Těžko si představit přípravu sálu bez pomoci pracovníků 
obce: Jaroslava Fejfara, Petra Havlíčka, Dušana 
Hanka a Lukáše Fiedlera (vytápění, šatny, srovnání 
židlí, úklid). S propagací pořadů nám pomáhaly okolní 
obce. Finančně festival podpořil Městys Libštát, Farní 
sbor Českobratrské církve evangelické v Libštátě 
Jaroslav Vávra.  Ještě bych rád zmínil něco, co mnozí 
pokládáte za samozřejmé, mnohde to však skřípe. 
Návštěvník přijde na sál KD a překvapeně pronese: „Jé, 
tady se topí.“ A já v dobrém: „Tady se topí vždy a každý 
starosta by považoval za své osobní selhání, kdyby byla 
návštěvníkům zima.“  Vím od souborů, ale i od návštěv-
níků, že tomu tak není často není ani v kamenných 
profesionálních divadlech či jinde. Soubory i návštěvníky 
překvapila také úroveň sálu a jeho vybavení (nové židle a 
stoly). Samozřejmé? Nikoli. Znám úroveň mnohých sálů 
KD obcí srovnatelně velikých s Libštátem, ale i řady měst. 
Žádná sláva… Poděkujme městysi a buďme na svůj sál 
KD pyšní. 

Mgr. J. Vávra 

„To je naše obec“ – citace z knihy 
SPRÁVA OBCE

I když naše obec byla městečko, stál v čele rychetský 
nebo rychtář /nikoliv půrkmistr/, později nazvaný 
představený nebo od roku 1848 starosta s výborem, 
později obecním zastupitelstvem. Starostovi se ještě 
dlouho říkalo představený obce. Rychtáře jmenovala 
vrchnost. V letech 1795-1812 byl rychtářem Josef Plichta, 
1813–1815 Josef Saska, 1816-1826 Jiří Slavík, do roku 
1846 Josef Tůma, do roku 1849 Josef Čermák. Pochůzky 
obstarával mladší /obecní sluha/, obsluze věžních hodin a 
ke zvonění byl rovněž někdo ustanoven. Správu 
obecního jmění vedl obecní nebo početvedoucí. K 
účetnictví potřeboval různé knihy, jako pro po-
řádnostvedoucí, pro roční platby sousedů, kolkovanou 
neboli štemplovou knihu pro dluhy, knihu pro obecní práci 
celého sousedstva, pro urbář, repartici a knihu příkrovní. 
Zachovala se jména některých početvedoucích, např. 
1841 Josef Fejfar, 1851 Josef Čermák, 1847 Jiří Slavík, 
1855 Josef Ruml, 1848 Josef Janoušek, 1860 Hynek 
Prášil, 1849 František Fejfar, 1878 Josef Nydrle. Do 
obecní pokladny plynuly příjmy z obecních polí, luk 
a lesa, za trávu a roští na březích, za půjčování příkrovu 

na rakev aj. Aby se zvýšily obecní příjmy byly také lesní 
pozemky osety žitem nebo ovsem. 
Některé příjmy nepřicházely do obecní pokladny, nýbrž 
do chudinského ústavu. Byly to např. poplatky 
za vystavení vysvědčení /10 krejcarů/, domovské listy / 
10 kr./, za povolení k stavu manželskému /30 kr/. Od roku 
1852 30 kr. až l zlatý, za vystavení cedule/ povolení/ 
k tanečním zábavám, , peníze za nedopečený a pekaři 
odejmutý chléb, pokuty zastřílení, lesní nebo polní pych, 
neoprávněný prodej atd. Pokuty byly vymáhány tvrdě. 
Když např. roku 1853 Jiří Slavík z čp.10 nezaplatil 
pokutu, byl mu přikázán voják na tak dlouho, dokud 
nezaplatil a nedostal list k vyzdvihnutí /odvolání/ vojáka. 
Vojákovi musel dát zadarmo byt a platil mu denně 6 
krejcarů. Kupec Josef Ruml byl vyšetřován, že " prodej a 
šenk kořaleční v malých částkách totiž na skleničky 
a žejdlíky provozuje, ač kupcům prodej kořalky jen v 
obručích /nejméně vědrech/ připatří Anť jeho omluva 
náležitá není, jenom pro tentokrát pouze 5 zlatých pro 
chudinský ústav uložena jest." 
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To je naše obec“ – citace z knihy 
K nakládání obecních peněz a účetních knih byla roku 
1826 pořízena za 12 zl.17 kr. dřevěná okovaná a dvěma 
zámky opatřená kasa. Roku 1855 ji nahradila již 
ohnivzdorná pokladna za 115,47 zlat. Budou nás zajímat 
také vydání. Tak rychetský /rychtář/ dostával ročně 
odměnu 100 zl., početvedoucí 30 zl,.mladší / sluha / 12 
zl." za vytahování a rychtování " věžních hodin se platilo 

14,40 zl., dva zvoníci na zvonění poledne a ranního 
i večerního klekání měli " pausírovanou " odměnu 2 zl.36 
kr.,  ponocný dostával 40 zl. Jestliže rychtář nebo počet-
vedoucí byli příliš zaměstnáni pracemi pro obec, dostávali 
za svou " štrapáci " zvláštní odměnu. 

PŘEHLED STAROSTŮ
Roku 1851 Jan Wegschneider, 

do r. 1855 František Fejfar, 
1861 Alois Rieger, 

1863 Josef Dejmek, 
1870 Hynek Prášil, 
1875 Josef Plichta, 
1879 Josef Hanč, 

1912-1919 Josef Kulhánek, 
1919-1922 Rudolf Šáfr, 
1922-1923 Josef John, 
1923-1927 Josef Kovář, 

1927-1931 Josef Pochop, 
1931-1938 František Opočenský, 

1838-1943 Jan Zelinka, 
1943-1945 obecní správní komise, předseda Karel Vodseďálek, 

.5.1945 -7.9.1945 Revoluční národní výbor, předseda Jaroslav Patka a po něm František Opočenský. 
1946-1949 předseda Místního národního výboru Jan Štěpánek, 

do roku 1952 předseda MNV Jaroslav Kosař, 
1952-1954 Bohuslav Matura, 
1954-1957 Bohuslav Matura, 
1957-1964 Vladimír Šourek, 

1964-1968 Josef Jakl. 

PÉČE O BEZPEČNOST
Až do konce září 1848 konali noční hlídky sami 

občané. K tomu účelu zakoupila obec roku 1826 píku / 
halapartnu /, roku 1828 polnici a roku 1848 ještě dvě 
trubky. Prvním ponocným byl Josef Šimek, Za svou 
službu dostával ročně 40 zlatých. O jeho nástupcích nic 
nevíme a teprve roku 1919 se ze zápisů dovídáme, že se 
o uprázdněné místo po-nocného přihlásilo 5 uchazečů, z 
nichž byl zvolen Antonín Fejfar. Až do té doby ponocný 
pískal hodiny. Protože se uznávalo, že tento způsob je 
zastaralý, koupila obec kontrolní píchací hodiny. 
Povinností nového ponocného bylo dvakrát za noc jít na 
Vršek a na Vyšehrad a každou hodinu Na hranice. 
Na náměstí měl píchnout každou hodinu. Bylo mu také 
uloženo, aby v hostincích kontroloval kartenky a vybíral 
pokuty za nedodržování karetného. Při prvním přestupku 
měl zaplatit hostinský z každého hráče 5 Kč, při dalším 
10 Kč pokuty. Polovina vybraných pokut připadla 
ponocnému. Jsou pamětníci, jak vy-konávání této 
povinnosti vypadalo v praxi. A. Fejfar se vzdal služby roku 
1946. Od roku 1947 byl ponocným důchodce František 

Jebavý za roční plat 1400 K. Prvním obecním strážníkem 
se stal roku 1887 Arnošt Fejfar. Když po 38leté službě 
odešel do výslužby, dostával měsíčně 260 Kč penze. 
Jeho nástupcem se stal roku 1935 F. Dědek s ročním 
služným 3000 K. Dne 1.září 1883 byla v Libštátě zřízena 
četnická stanice o jednom muži. Byla umístěna nejdříve v 
čp.40 pak v čp.41, 232, 247, 108, 198. V roce 1916 byla 
stanice přeměněna na stanici o dvou, roku 1918 o 3 
mužích a roku 1939 měla dokonce 6 mužů. Prvním 
velitelem stanice byl Václav Řezníček, v letech 1884-
1899 Jan Kubát, do roku 1910 to byl Josef Kučera, do 
roku 1915 Josef Štáf, do roku 1920 Václav Šuk, pak 
Josef Nýdrle, Ráskosník a Buben, roku 1939 Josef 
Sobíšek. Od 3.7.1945 bylo četnictvo pře-jmenováno na 
Sbor národní bezpečnosti. Roku 1948 byl velitelem Josef 
Horáček, pak Miroslav Procházka. Roku 1952 byly místo 
stanic zřízeny okrsky VB a okrskářem se stal Oldřich Peš. 
Služebna byla v čp.32. Od 1.ledna 1964 byla zrušena 
funkce okrskového zmocněnce veřejné bezpečnosti a 
zřízeno obvodní velitelství v Lomnici nad Popelkou. 
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Historie a současnost 
DŮM ČP. 58 

Budova se starým číslem 36 měla mnoho majitelů. Roku 1888 ji koupil Josef Jína z Bořkova, napůl s Frant. Vrbatou 
z Čikvásek. O měsíc později Vrbatovu polovinou koupil Stanislav Hybler. Roku 1892 Hyblerovu polovinou odkoupil JUDr 
Karel Kramář. Bývalý panský mlýn a dosavadní brusírna skla byla upravena na tkalcovnu se 64 stavy. Stále je to firma 
Jína a spol. 1889 přístavba dílny, 1903 přístavba tkalcovny, 1911 stavba budovy pro naftový motor, 1929 přístavba 
garáží. Budova skladu před vjezdem (pozemek obce Košťálov) byla přízemní a asi třetinová, kolem 1930 jí Vodseďálek 
přestavil do nynější podoby. Od 1.1. 1942 se zde nepracuje, Němci si zde udělali sklad leteckých zbraní. 25.5.1945 
zasedala závodní rada, továrnu převzala Národní správa. 1.10. 1945 se začalo pracovat. Roku 1948 se přestavuje 
konírna na závodní kuchyň čp 214. V r.1945 má 70 stavů a 73 zaměstnanců,- 1951 má 520 stavů a 306 zaměstnanců,- 
1960 má 282 stavů a 205 zaměstnanců. Od 1958 to je Kolora národní podnik. Kolem roku 1975 dali nová okna a 
omítku, zbořen dřevěný most a vybudován betonový.  V 1990 bylo stavení vráceno, dostali ho příbuzní Vodseďálek 
Miloš a Vágenknechtová Vendulka. Nyní je to LTZ Libštát s.r.o. .Stále je tu textilní výroba. 

DŮM ČP. 59 
V roce 1779 vystavěl Václav Příkopský, pak se majitelé střídali. Při sčítání roku 1910 jsou zde zapsány  2  rodiny - 8 

osob. Bydlel zde též Fr. Dědek obecní strážník 20.6. 1920 zde hořelo, poté bylo stavení zbořeno. Roku 1932 koupil 
pozemek Miloš Vodseďálek. V roce 1932 povolena stavba dílny Janu a Bohuslavu Křížovým, užívání povoleno od 1.4. 
1938.Budova používána jako kovárna a po roce 1954 jako dílna pro JZD, po roce 1975 využívána jen Křížovými. V roce 
2011 celý pozemek vlastní Kříž Jan. 
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Knihovna v Libštátě 
Milí čtenáři, 
v tomto roce se naposledy uvidíme v pátek 15. prosince. 
V novém roce bude otevřeno od 5. ledna opět každý 
pátek od 13:00 do 16:00. Čtenáře jistě potěší nový design 
čtenářských kartiček, které jsou nyní v barvách knihovny. 
Nové kartičky dostanete při další návštěvě knihovny. 
Počet čtenářů se nám rozrůstá a proto prosíme, noste si 
nové karty s sebou do knihovny pro rychlejší identifikaci. 
Děkujeme za Vaši přízeň a přejeme Vám všem klidné 
prožití vánočních svátků. Těšíme se na Vás i v novém 
roce. 

Anežka Plívová a Liduška Šimůnková 

Vánoční stromky z Podkrkonoší 
Od 1.12 zahajujeme každoroční prodej vánočních stromečků “ze dvora” na prodejně v Libštátě. Široký a bohatý 

výběr vánočních stromků přímo od pěstitele, včetně doplňkového zboží (chvojí, jmelí, věnce, stojany). 16.12. se s vámi 
rádi potkáme na tradičním vánočním jarmarku rovněž u nás ve dvoře v Libštátě. 

Škola a školka v Libštátě 
ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY 

Mateřská škola Libštát zahájila od září plavecký výcvik 
pro všechny své žáky v novém aquacentru ve Vrchlabí. 
Plavčíci se věnovali starším dětem a naučili je novým 
dovednostem. Radost z vody si užily všechny děti, 
přičemž nejmladší si hrály v brouzdališti se spoustou 
hraček. Mohly využít také skluzavku, vířivku nebo 
relaxační bazén, kde se jim věnovaly paní učitelky. V říjnu 
jsme se vypravili s dětmi hledat skřítka Podzimníčka. 
Cestou děti plnily úkoly, hledaly fáborky, které je dovedly 
do lesíčka, kde je čekal ten největší úkol, najít skřítky 
a jejich sladký poklad. Skřítky si potom odnesli ke keři 
u budovy MŠ, kde jim zpříjemňovali další podzimní dny. 
V tomto měsíci jsme uspořádali zahradní brigádu. Rodiče 
s dětmi pomohli s úpravou záhonků na další sezónu. 
Vypleli skalku, zasadili nové cibulky květin. Učitelky 
připravily dětem za odměnu - tvoření malování kamínků. 
V měsíci listopadu jsme navíc zahájili sportovní školičku 
vedenou panem Hlouškem ze Semil. Děti čeká  7 lekcí, 

během nichž se seznámí se základy atletiky a osvojí si 
některé míčové hry. I přes náročnost skloubení výchovně-
vzdělávacích aktivit s nadstandartními akcemi jsou dětské 
rozzářené oči a úsměvy skvělou odměnou. 

V prosinci dostaly děti mikulášskou nadílku a teď se 
s nadšením připravují na nadcházející Vánoce v době 
adventu. Připomínají si zvyky, tradice, zpívají koledy, 
pečou a zdobí perníčky. Advent jim zpříjemnila vánoční 
divadelní pohádka. Rodiče a sourozenci dětí 
navštěvujících MŠ jsou zváni na vánoční pásmo 
„Andělská školka“ plné písniček a básniček, které si 
pro ně naučily jejich andílci. 
Děti si pro rodiče připravily vlastnoručně vyrobené drobné 
dárečky a přáníčka plné lásky a kreativity. 

Všem občanům městysu Libštát přejeme klidný adventní 
čas a příjemné prožití svátků vánočních.  

KRÁSNÉ A VESELÉ VÁNOCE PLNÉ KLIDU A POHODY 

Kolektiv MŠ
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Škola a školka v Libštátě 
LISTOPAD NA NAŠÍ ŠKOLE

Čtvrtletí se přiblížilo rychlostí blesku, a proto 
se listopad nesl zejména ve znamení velkých písemných 
prací, které ověřovaly, jak žáci zvládli látku v předmětu 
za první měsíce. I přes tento fakt se ale na naší škole 
uskutečnilo mnoho zajímavého a obohacujícího programu 
pro naše žáky. Na prvním stupni si s odborníkem z praxe 
povídali o Evropské unii. Zjistili, jak EU funguje, kdo je její 
součástí a další užitečné informace. Šestá třída se 
na začátku listopadu vydala do hlavního města, 
kde navštívila Muzeum literatury. V tomto muzeu, které je 
otevřeno zatím pouhý rok, si žáci mohli prohlédnout 
takové vzácné exponáty, jako jsou brýle Jana Nerudy, 
příbor Aloise Jiráska nebo rukopis Slovníku česko-
německého od J. Jungmanna. Kromě toho si mohli 
vyzkoušet vytvářet svou vlastní poezii, psát na psacím 
stroji a prohlédnout novinky mezi vydanými knihami. 
Po této prohlídce se třída vydala do Pravoslavného 
chrámu sv. Cyrila a Metoděje, ve kterém se během druhé 
světové války ukrývali strůjci atentátu na zastupujícího 
říšského protektora R. Heydricha. Na závěr se 
na Hlavním nádraží vydali k soše sira Nicolase Wintona 
a povídali si o jeho velkém činu, který udělal 
pro československé židovské děti. Měsíc listopad se nesl 
ve znamení vzdělávacích akcí a výtvarného tvoření. Žáci 
naší školy se zúčastnili výtvarné soutěže Krásný přebal 
knihy. Žákyni Káje Paclíkové z páté třídy se podařilo 
vybojovat první místo v kategorii žáků prvního stupně. 
I v letošním roce proběhlo výtvarné dopoledne 
ve spolupráci s Masarykovou základní školou ve Staré 
Pace. Vybraní žáci tvořili vánoční výrobky a u toho 
se  seznamovali se svými vrstevníky ze staropacké školy. 
Na konci měsíce se žáci páté třídy vydali prozkoumávat 
vesmír do jičínské hvězdárny. Kromě pozorování 
z dalekohledu se v rámci programu o sluneční soustavě 
dozvěděli spoustu informací o některých planetách, 
vyzkoušeli si, jak by jednotlivé planety byly velké, kdyby 

Slunce mělo průměr 1 metr, a řekli si, jak by v tomto 
měřítku byly jednotlivé planety vzdálené od Slunce.  

S koncem měsíce přišlo i nacvičování na tradiční 
vánoční besídku, která proběhne v předvánočním týdnu. 
Žáci si i letos pod vedením svých učitelů připravují 
zajímavý program, tak je přijďte 20. 12. od 16 hodin 
podpořit do libštátského kulturního domu. :)  

za pedagogický sbor MZŠ Libštát  
Karolína Kloboučková 

Slovo jáhna 
Síla Vánoc je v tom, že přinesly něco nového. Přinesly změnu pohledu na život člověka, na jeho hodnocení a cíle. V 

dobách nedostatku byly Vánoce i hmotně něčím jedinečným. Dnes je mnohem těžší prožívat Vánoce jako něco 
výjimečného. V době dostatku všeho si Vánoce můžeme udělat kdykoliv. Zůstává nám tedy to nejpodstatnější, to nové, 
ta změna. Pokud Vánoce změní život k lepšímu, pak budou skutečně prožité. Pokud si Vánoce odbudeme, navštívíme 
rodinu a pár přátel, potěšíme se z dárků a vrátíme se do běžných kolejí, tak jsme vlastně žádné neprožili. 

Po Vánocích by mělo být něco jinak. Udobřit se s někým, koho nemusíme. Oživit skomírající manželství. Sebrat sílu 
na životní rozhodnutí. Někdy se ale stačí i usmát, pokud nám těžkosti vzaly tuto schopnost. Prostě něco, co změní náš 
život k lepšímu. Pak samozřejmě platí, že i Vánoce můžeme slavit kdykoliv a nejde tedy o kapra a salát. Jde o změnu k 
hodnotám, které nám přineslo Dítě v jeslích.  

Přesto je dobré Vánoce slavit i společně. Říci si, že na tu změnu nejsme sami, že nás je víc, kteří toužíme po lepším 
světě… 

Pavel Šimůnek 
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Fotbal 
PODZIMNÍ ČÁST ROČNÍK 2023/2024

Výsledky soutěží mladší a starší přípravky z rozhodnutí fotbalové asociace České republiky nelze zveřejňovat. Můžeme 
pouze konstatovat, že si obě naše mužstva vedou dobře. 
Mladší žáci hrají okresní přebor společně s okresem Jičín a vedou si skvělě, jsou první. 

 
 
 

 
Starší žáci hrají okresní přebor společně s okresem Jičín a hostují v Nové vsi n. P.. Na podzim obsadili 8 místo. 
Dorost: soutěž, která na Semilsku dlouho nebyla (kvůli nedostatku hráčů) a tak se letos spojily okresy – Semily, Jičín, 
Trutnov a Náchod, aby mladí kluci mohli hrát okresní přebor o osmi mužstvech. Na podzim odehráli 12 zápasů (naši 
kvůli špatnému počasí zatím 10) a tak neúplná tabulka vypadá takto: 

Tabulku střelců suverénně vede libštátský Pepa Košťál s 28 góly. Další hráč na 2 místě jich dal 14. Pepovi gratulujeme. 

Muži: V okresním přeboru jsme třikrát po sobě obsadili 2 místo, tak na podzim nám hráči připravili nepříjemné 
překvapení v podobě až 8. místa. Ve druhé části podzimu naši hráči propadli úplně ve všem. Je potřeba tvrdě v zimě 
potrénovat, abychom alespoň na jaře získali zpět ztraceno reputaci. 

 

Na závěr děkujeme za podporu městysu Libštát a jeho starostovi Pavlu Janatovi. Poděkování patří všem obětavým 
trenérům, funkcionářům, hráčům a sponzorům. Pochopitelně také našim divákům. Zima uteče a začátkem dubna tu 
máme opět fotbal a u mužstva mužů snad i lepší výsledky. Přejeme všem v novém roce hlavně zdraví, zdraví a ještě 
jednou zdraví.  
P.S. Sportovní ples – sobota 20. ledna 2024  

Zdeněk Kousal

Kroužek papírových modelářů 
Po ročním snažení a stavění svých modelů, jsme jeli na první soutěž. Chtěl jsem, aby kluci viděli a poznali atmosféru 

a práci i jiných modelářů. Závody se konaly v Dubenci u Dvora Králové. Tyto závody byly spojeny s MR papírových 
modelů lodí, a zde se umístil na krásném 2. místě starších žáků Adam Jacák se svým modelem Niny.  
V soutěži modelů letecké a kosmické techniky se na 1. místě mladších žáků umístil Matěj Mazánek.  
Na 2. místě starších žáků se umístil Adam Jacák.  
V kategorii dioramat se na 1. místě mladší žáci umístil Petr Ježek.  
Na 3. místě mladší žáci se umístil Jan Pilař.  
V kategorii velká dopravní technika se na 1. místě mladší žáci umístil Matěj Mazánek.  
V kategorii malá dopravní technika se na 3. místě mladší žáci umístil Jan Pilař.  
Na 3. místě v kategorii dopravní technika se umístil Jakub Mazánek.  
No a nakonec, co nás všechny překvapilo bylo to, že náš kroužek byl vyhlášen jako TŘETÍ nejlépe hodnocený. Získaly 
jsme mnoho užitečných rad a nápadů a kluci byli mile přijati do modelářského světa. Věřím, že na dalších akcích opět 
zabodujeme a potkáme nové i staré přátele.  
Na konci školního roku se jako v loni rádi pochlubíme naší prací na výstavě, na kterou Vás srdečně zveme. 

Bohumil Malý vedoucí modelářského kroužku 

Libštátský zpravodaj – měsíčník územního samosprávného celku. Vydává městys Libštát, Libštát 198, 512 03 Libštát, 
IČO 00275891, internetové stránky www.libstat.info, registrace – ev.č. MK ČR E 14458. Distribuce zdarma. Uzávěrka 
příštího čísla bude 30.12.2023 Příspěvky odevzdávejte na radnici městyse Libštát nebo na referent@libstat.eu. 

1. FK Košťálov - Libštát 30 bodů 
2. Sobotka 27 bodů 
3. Železnice - Valdice 24 bodů 

1. Sokol Bozkov 25 bodů 
2. Sokol Martinice 24 bodů 
3. Sokol Roztoky 23 bodů 

       8. Jiskra Libštát 
 

13 bodů 
 

1. Sokol Chomutice 11 zápasů 32 bodů 
2. FK Košťálov - Libštát 10 zápasů 27 bodů 
3. FK Poříčí u Trutnova 12 zápasů 22 bodů 

mailto:referent@libstat.eu
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